
DETERMINAZIONE N° 357 del 11/04/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE  CARTELLI  E  ALTRI  STAMPATI  INFORMATIVI 
TURISTICI ANNO 2022.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
ZB435A1D70 (DS GRAFICA DI AGRICONI DARIO)

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 cd. “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.;
- art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 177 del 23/02/2022 “REALIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI 

STAMPATI  INFORMATIVI  TURISTICI.  ANNO  2022.  APPROVAZIONE  AVVISO 
ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE”  è  stato  approvato  un  avviso  di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.;

- con verbale del RUP di data 17/03/2022 sono stati individuati i soggetti economici che possedevano 
i requisiti, fra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse, da invitare alla procedura; 

- con determinazione dirigenziale n. 276 del 17/03/2022 “REALIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI 
STAMPATI  INFORMATIVI  TURISTICI  ANNO  2022.  APPROVAZIONE  VERBALE  ESITO 
INDAGINE ESPLORATIVA E LETTERA RICHIESTA PREVENTIVO. CIG: ZB435A1D70” è 
stato approvato il  verbale  con l’esito  dell’indagine esplorativa  ed è  stata  approvata  la  lettera  di  
richiesta  di  preventivo,  nonché  il  modello  per  l’offerta,  per  l’affidamento  del  servizio  di 
“REALIZZAZIONE  CARTELLI  E  ALTRI  STAMPATI  INFORMATIVI  TURISTICI.  ANNO 
2022” per un importo a base d’asta di € 9.500,00 (oltre ad IVA di legge), con aggiudicazione con il  
criterio del prezzo più basso;

- con la medesima determinazione si è provveduto a prenotare la somma di € 11.590,00 (di cui € 
9.500,00 imponibile ed € 2.090,00 IVA 22%) imputando tale importo a carico dei seguenti capitoli  
del Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022:
- € 6.590,00 al cap. n. 954/2, O.G. 2022/28;
- € 5.000,00 al cap. n. 960/10, O.G. 2022/29;

- in data 18/03/2022, con nota prot. n. 7740, sono state inviate le richieste di preventivo alle imprese 
ammesse, come da verbale del 17/03/2022;

Entro il termine previsto (24/03/2022 ore 24:00) sono pervenuti all’Amministrazione i seguenti preventivi:

Data e ora PEC Protocollo



21/03/2022 11:31 n. 7904 del 21/03/2022

23/03/2022 10:19 n. 8156 del 23/03/2022

23/03/2022 11:52 n. 8182 del 23/03/2022

23/03/2022 16:52 n. 8241 del 24/03/2022

24/03/2022 10:29 n. 8266 del 24/03/2022

24/03/2022 13:42 n. 8319 del 24/03/2022

24/03/2022 14:48 n. 8321 del 24/03/2022

24/03/2022 16:41 n. 8384 del 25/03/2022

24/03/2022 18:56 n. 8403 del 25/03/2022

Preso atto del verbale del RUP di data 31/03/2022, dal quale emerge che, a seguito dell’avvenuta istruttoria e  
dalla valutazione dei preventivi, l’azienda che ha presentato l’offerta con il prezzo più basso è la seguente:  
DS Grafica di Agriconi Dario, sede legale in Via Costa 60 – 25030 Erbusco (BS), c.f.  omissis,  p.  IVA 
03646110985,  che ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo contrattuale di € 7.416,16 + IVA di  
legge; 

Ritenuto di avviare una Trattativa diretta a mezzo MePA (T.D. n. 2095520) per l’iniziativa “Servizi – Servizi 
di stampa e grafica”, nei confronti dell’azienda DS Grafica di Agriconi Dario, sede legale in Via Costa 60 – 
25030 Erbusco (BS), c.f.  omissis, p. IVA 03646110985 per il servizio di stampa e grafica di cartelli e altri  
stampati  per  l’anno  2022  come  indicato  nella  Scheda  specifiche  fornitura  allegata  sub  a)  alla  T.D.  n. 
2095520;

Vista l’offerta presentata, entro il termine previsto, dalla ditta DS Grafica di Agriconi Dario, per un importo 
di € 7.416,16 + IVA di legge;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal D.Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136  del  13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione: ZB435A1D70;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs n. 
118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- è stato acquisito agli  atti  d’ufficio il  Documento di gara unico europeo (DGUE) sottoscritto dal 
legale rappresentante dell’impresa;

- tramite  consultazione  dei  siti  informatici  INPS  e  INAIL  dedicati  alla  verifica  della  regolarità 
l’impresa risulta regolare con i  pagamenti contributivi INPS e INAIL, come da richiesta n. prot.  
INAIL_31992650, data richiesta 11/03/2022, scadenza validità 09/07/2022;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità all'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e all'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:

- il fine che si intende perseguire è quello promozionale turistico;
- il contratto ha ad oggetto il servizio di realizzazione di cartelli e altri stampati informativi turistici  

come descritti nel foglio specifiche allegato sub A) al presente atto; 
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett.  



a), della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.;
- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla 

presente determinazione e il contratto viene stipulato attraverso il MePA (TD 2095520);
- l’impresa si obbliga ad accettare l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more 

della stipula del contratto;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 86 del 28/12/2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28/12/2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13/01/2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di procedere con l’affidamento all’impresa DS Grafica di Agriconi  Dario,  per un importo di € 
9.047,72  (di  cui  €  7,416,16 imponibile  ed € 1.631,56 IVA 22%),  per la  realizzazione di  cartelli  e  altri  
stampati informativi turistici con le caratteristiche, termini, modalità e condizioni del servizio indicate nel  
foglio specifiche allegato sub a) al presente atto, e come da T.D. n. 2095520;

Appurato che le risorse finanziarie necessarie a copertura della suddetta spesa di € 9.047,72 sono disponibili 
nei seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022:

- per € 5.000,00 al cap. n. 960/10, O.G. n. 2022/29;
- per € 4.047,72 al cap. n. 954/2, O.G. n. 2022/28;

con conseguente  riduzione di € 2.542,28 dell’importo prenotato sul capitolo n. 954/2 con determinazione 
dirigenziale n. 276 del 17/03/2022, O.G. n. 2022/28;

Visto l’art.  68 dello  Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di acquisire, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e  
ss.mm.ii., il servizio di realizzazione di cartelli e altri stampati informativi turistici, come descritti nel  
foglio specifiche allegato sub a) al presente atto;

3. di affidare la fornitura di cui sopra all’impresa DS Grafica di Agriconi Dario, sede legale in Via Costa 60 



– 25030 Erbusco (BS), c.f. omissis, p. IVA 03646110985, tramite Mepa, T.D. n. 2095520, a fronte di un 
corrispettivo di € 7.416,16, oltre ad IVA 22% pari ad € 1.631,56, per un totale di € 9.047,72;

4. di dare atto che l’affidamento viene fatto ai patti, norme e condizioni di cui alle specifiche di fornitura  
che si allegano sub A) al presente atto di cui forma parte integrante;

5. di imputare la spesa complessiva di € 9.047,72 sui capitoli di seguito elencati:  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  954/2 PRESTAZIONE DI SERVIZI 
MANIFESTAZIONI NEL 
SETTORE TURISTICO 

07.01  1.03.02.02.005 4.047,72 DS GRAFICA 
DI AGRICONI 
DARIO 

2022  S  960/10 SPESE PER ATTUAZIONE 
PROGETTI DI TURISMO 
SOSTENIBILE: VIVIVERDE, 
VIVIBLU', 
VIVICAMMINANDO, ECC.  
PRESTAZIONI DI SERVIZI.

07.01  1.03.02.02.005 5.000,00 DS GRAFICA 
DI AGRICONI 
DARIO 

con  conseguente  riduzione  di  €  2.542,28  dell’importo  prenotato  sul  capitolo  n.  954/2  con 
determinazione dirigenziale n. 276 del 17/03/2022, O.G. n. 2022/28;

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione da 
indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente:  
ZB435A1D70;

7. di dare atto che la prestazione sarà eseguita nel corso del 2022 e che i pagamenti saranno esigibili su 
presentazione di regolare fattura a servizio eseguito; 

8. di dare atto che:
- il contratto verrà stipulato nel portale Acquistinrete, MePA, (T.D. n. 2095520);
- il servizio potrà venire attivato anche nelle more della stipula del contratto;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’acquisizione del servizio di cui trattasi è il dott.  
Luca Villotta, Dirigente del Settore Economico Finanziario;

10. di dare atto che la presente Determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 11/04/2022 13:45:44
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


